„si grege §. 2.“ — AZONIS
 Glossa in L. 8. §. 5. C. de
 bon. quae lib. (Ms. Paris.
 num. 4519. und gleichlautend
 in der Zuldaischen Handschrift
 des Codex) zu v. *utraque*:
 „disjunctive id est ex hac
 „vel ex illa, non conjunctim:
 „sic ff. de pactis rescriptum
 „§. si pacto ff. de lib. et
 „posth. Si ita, et ita ponitur
 „unicuique disjunctive S.
 „comm. divid. penult. Az.“

utrumque unbestimmt, das zweitemal bestimmt als Ausdruck des conjunctiven Verhältnisses).

Celsus in *L. 16. de leg. 2.*

„Si Titio aut Sejo, utri heres vellet,
 „legatum relictum est: heres alteri
 „dando, ab utroque liberatur: si neutri
 „dat, *uterque* perinde petere potest,
 „atque si ipsi soli legatum foret, nam
 „ut stipulando duo rei constitui pos-
 „sunt (1), ita et testamento potest id
 „feri.“

Justinian in *L. 8. §. 5. C. de bon. quae
 liberis* (2).

„Ipsum autem filium . . alere patri
 „necesse est . . . et ab ipsis liberis

(1) Aus dieser Vergleichung mit gewöhnlichen Correis erhellt ganz offenbar, daß durch die wirkliche Forderung des Einen das Recht des Andern ausgeschlossen seyn soll, und daß es nur gleichgültig ist, Wer von Beiden fordert, daß also nicht beide neben einander auftreten können.

(2) In dieser Stelle ist die Sache so klar, daß Haloander

in den Text gesetzt hat: *alterutra*. Allein daraus folgt nicht, daß er diese Lesart in einer Handschrift gefunden habe, die Glosse sucht die besondere Bedeutung, die hier *utraqus* hat, ausführlich zu rechtfertigen, ohne einer Variante zu erwähnen, und die späteren Editoren haben das *alterutra* offenbar bloß nach Haloander in den Text aufgenommen,

„parentes, si inopia ex *utraque* parte
„vertitur.“

In derselben Bedeutung steht in einer Constitution von Alexander Sever *unusquisque*: L. 3. C. de *comm. div.*

„ . . . Cum autem regionibus dividi
„commode aliquis ager inter socios non
„potest, vel ex pluribus singuli: aesti-
„matione justa facta, *unicuique* sociorum
„adjudicantur . . . “

Endlich auch steht *alteruter* in derselben Bedeutung unter andern in einer Stelle des Ulpian: L. 1. §. 3. *uti possidetis*:

„ . . aut convenit inter litigatores, uter
„possessor sit, uter petitor, aut non
„convenit. Si convenit, absolutum est
„ . . . Sed si inter ipsos contendatur,
„uter possideat, quia *alteruter* se magis
„possidere adfirmat“ etc. (Wenn zwischen

oder als Variante bemerkt. Interlinarglosse i. e. *ex altera*,
Ruffard z. B. sagt ausdrück- wodurch die Sicherheit unserer
lich, in allen seinen Handschrif- Lesart noch verstärkt wird),
ten sehe *utraque*. Auch die eben so zwey Wiener Hand-
9 Pariser Mss., worin ich die schriften, zwey mir gehörige,
Stelle nachgeschlagen habe, und die Suldaische.
lesen *utraque* (einige mit der